
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI RONCADELLE 
Provincia di Brescia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 66 del 29/05/2024  
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE PER L'ACCESSIBILITA' E 

L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 6, COMMA 2-BIS, DEL D.L. N. 80/2021 E DELL'ART. 39-TER 
DEL D.LGS. N. 165/2001. 

 
 
Il giorno ventinove  Maggio  duemilaventiquattro, alle ore 16:00, si riunisce la Giunta Comunale 

 

 

Sono presenti: 

 
 

N. Cognome e Nome P A 

1 GROPPELLI ROBERTO X  

2 BELLERI NADIA X  

3 ZANOTTI AGOSTINO X  

4 MARCHINA PIERLUIGI X  

5 DI LEO CATERINA X  

 
PRESENTI : 5 ASSENTI : 0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Antonella Cambio, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del 

TUEL]. 

 

Visto il numero dei presenti, il Sindaco Avv. Roberto Groppelli dichiara aperta la seduta per 

l’esame dell’oggetto di cui sopra. 

 



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE PER L'ACCESSIBILITA' E 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ IN ATTUAZIONE DELL'ART. 6, 
COMMA 2-BIS, DEL D.L. N. 80/2021 E DELL'ART. 39-TER DEL D.LGS. N. 165/2001. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Richiamato l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti 

Locali). 

Premesso che il Decreto Legislativo 13.12.2023, n. 222, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, 

lettera e), della legge delega 22 dicembre 2021, n. 227, ha dettato nuove disposizioni per garantire 

l'accessibilità alle pubbliche amministrazioni da parte delle persone con disabilità e l'uniformità 

della tutela dei lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni sul territorio nazionale 

al fine della loro piena inclusione, nel rispetto del diritto europeo e internazionale in materia. 

Dato atto che con gli articoli 3 e 6 del Decreto Legislativo 13.12.2023, n. 222 si è provveduto in 

particolare: 

a) a modificare il D.L. 09.06.2021, n. 80, introducendo all’art. 6 il nuovo comma 2-bis, il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni nell'ambito del personale in servizio individuano un 

dirigente amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato che abbia esperienza su 

temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovate da 

specifiche funzioni, che svolga le funzioni previste dal medesimo comma ai fini della 

programmazione strategica della piena accessibilità, fisica e digitale, delle amministrazioni da 

parte delle persone con disabilità, nell'ambito del piano integrato di attività e organizzazione 

previsto dall'articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80; 

b) a modificare l’art. 39-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, prevedendo che le pubbliche 

amministrazioni, indipendentemente dal numero di dipendenti in servizio, nominano un 

responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone con disabilità 

individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri dipendenti e scelto prioritariamente tra 

coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone 

con disabilità anche comprovata da specifica formazione; 

Dato atto che il comma 2-bis dell’art. 6 del D.L. 09.06.2021, n. 80, sopra richiamato, prevede che le 

funzioni previste dal medesimo comma ai fini della programmazione strategica della piena 

accessibilità, fisica e digitale, delle amministrazioni da parte delle persone con disabilità possono 

essere assolte anche dal responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità 

nell'ambiente di lavoro di cui all'articolo 39-ter del D.Lgs. n. 165/2021, ove dotato di qualifica 

dirigenziale o equiparata.  

Presa visione dell'attuale struttura gestionale dell'Ente e dei relativi profili professionali.  

Visti il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e lo Statuto comunale. 

Ritenuto che il dott. Mario Soldo, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, sia in possesso 

dell’esperienza necessaria sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con 

disabilità, comprovata dall’aver svolto per molti anni il ruolo di Responsabile dell’ufficio Servizi 

Sociali del Comune di Roncadelle. 

Richiamato l’art. 7 del Decreto Legislativo 13.12.2023, n. 222, il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni che erogano servizi sono tenute ad indicare nella carta dei servizi i livelli di qualità 

del servizio erogato relativamente alla effettiva accessibilità delle prestazioni per le persone con 

disabilità, evidenziando quanto previsto dalla normativa vigente nello specifico settore di 

riferimento, indicando chiaramente ed in maniera accessibile per le varie disabilità i diritti, anche di 



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

natura risarcitoria, che gli utenti possono esigere nei confronti dei gestori del servizio e 

dell'infrastruttura e le modalità con cui esigerli, anche attraverso gli organi o le autorità di controllo 

preposte. 

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcun onere gravante sui bilanci 

dell’ente. 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL). 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

1) di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 

2) di individuare nella figura della dott. Mario Soldo, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, 

il funzionario incaricato di svolgere le funzioni previste dal comma 2-bis del D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, e dall’art. 39-ter del D.Lgs. 30 marzo 2021, n. 165, rispettivamente ai fini della 

programmazione strategica della piena accessibilità fisica e digitale ai servizi del Comune di 

Roncadelle da parte delle persone con disabilità ed ai fini dell’inserimento in ambiente di lavoro 

delle persone con disabilità; 

3) di affidare al dott. Mario Soldo la determinazione di un piano di attuazione di misure che l'Ente 

deve adottare ai fini dell'inclusione sociale e accesso delle persone con disabilità da presentare 

alla Giunta comunale entro il mese di luglio 2024 per l'approvazione; 

4) di disporre che i Responsabili di Area, ciascuno per il proprio ambito di responsabilità, 

provvedano ad aggiornare tempestivamente le carte dei servizi in conformità all’art. 7 del 

Decreto Legislativo 13.12.2023, n. 222, richiamato nelle premesse; 

5)  di comunicare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri − Dipartimento della funzione pubblica 

− il nominativo del soggetto incaricato con la presente deliberazione per le funzioni previste dal 

comma 2-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

6)  di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL). 

Inoltre, l’esecutivo, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di assicurare tempestivamente 

l’attuazione delle norme di legge richiamate nelle premesse, con la presente, con ulteriore votazione 

in forma palese, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).   

  



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale 

 

 

 IL SINDACO 

Atto firmato digitalmente  

 Avv. Roberto Groppelli  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Atto firmato digitalmente 

 Dott.ssa Antonella Cambio  

 
 

 

 

 


